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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы обусловлена тем, что Китай чаще классифицирует финансовые

рынки по сроку погашения и по типу финансового инструмента, что безусловно, является

основным методом классификации финансовых инструментов. Понятие долгового рынка

редко упоминается в Китае. В Китае огромен объем выпуска облигаций и рынок облигаций

имеет широкие перспективы развития в Китае. По сравнению с облигациями другие долговые

финансовые инструменты, такие как векселя, ипотечные кредиты и депозитные сертификаты,

упоминаются редко. Эти долговые финансовые инструменты также играют очень важную

роль на финансовом рынке Китая. Различия между этими долговыми инструментами

существенны. Вопрос выбора долговых инструментов является очень важным вопросом как

для компании или организации, так и для инвесторов.

Горизонтальное сравнение долговых финансовых инструментов может служить

ориентиром для компаний, частных лиц при выборе источников финансирования и расширяет

представление о рынке долговых обязательств в Китае.

Существует ряд вопросов, касающихся как состава долговых финансовых инструментов,

обращающихся на Китайском финансовом рынке, так и особенностей их государственного

регулирования для того, чтобы объективно сравнить преимущества и недостатки различных

долговых финансовых инструментов, и сделать относительное сравнение в целом. Эти

вопросы требуют дальнейшего углубленного исследования и анализа. Тот факт, что долговой

рынок в Китае, как правило, отождествляется с рынком облигаций, показывает, что другие

долговые финансовые инструменты находятся в тени разнообразных облигаций. Надеюсь, что

данное исследование позволит в определенной мере восполнить этот пробел.

Цель работы – исследовать особенности финансовых инструментов долгового рынка

Китая, обосновать основные направления его развития и разработать рекомендации по

внедрению новых инструментов и методов долгового финансирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

− Дать сравнительную характеристику подходов к исследованию финансовых

инструментов долгового рынка

− Обобщить особенности корпоративного долгового рынки Китая

− Сравнить преимущества и недостатки долговых инструментов корпоративных

финансирований.

− Проанализировать практику купли-продажи корпоративных долговых инструментов

на китайском бирже
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− Систематизировать нормативно- правовую базу обращения инструментов долгового

рынка Китая

− Обосновать предложения, рекомендации по развитию инструментов и методов

долгового финансирования

Объектом исследования являются развитие и состояние финансовых инструментов на

долговом рынке Китая. Предметом исследования являются долговой рынок Китая и

финансовые инструменты на долговом рынке Китая.

При проведении исследования автором использовались следующие теоретическо-

практические методы: классификация, теоретический анализ, синтез, сравнительный анализ

результатов, индукция.

Ожидаемыми результатами является анализ плюсов и минусов различных финансовых

инструментов на долговом рынке.

Научная новизна заключается в развитии теоретических и методических разработок

исследования долгового рынка Китая и связанных с ним долговых финансовых инструментов.

Практическая значимость заключается в восполнении мировоззрения финансового рынка

Китая.

Структура ВКР отвечает целям и задачам исследования. Работа состоит из: введения,

трех глав, заключения и библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ ДОЛГОВОГО РЫНКА

1.1 Сущность, вид и классификация облигации и векселя

Облигации являются распространенными финансовыми инструментами на долговом

рынке. Они представляют собой выпущенные долговые ценные бумаги и относятся к типу

ценных бумаг. Как обозначают облигации в большой Российской энциклопедии: Облигация

представляет собой выпущенную долговую ценную бумагу, владелец которой имеет право на

получение денег или имущества в размере ее номинальной стоимости от эмитента в течение

определенного периода времени. Также облигация может давать право держателю получать

разовый или периодический доход в виде процента от её номинальной стоимости. Часто

встречаются облигации с переменной процентной ставкой, которая привязывается к ставкам

межбанковского рынка, ставке рефинансирования или к другим финансовым индикаторам.

Иногда облигации предусматривают погашение не в денежной форме, а заранее оговоренным

имуществом или иными правами.1

Именно так обозначают облигации в учебнике Михайленко М.Н.: Облигация- ценная

бумага, удостоверяющая отношения займа между ее владельцем и эмитентом, т.е. это

обязательство эмитента выплатить облигационеру по окончании заранее установленного

срока ее поминальную стоимость и периодически выплачивать определенные проценты

(производить купонные выплаты). Существуют также облигации, не предусматривающие

купонных выплат. Это бескупонные облигации, которые также называются дисконтными, или

облигациями с нулевым купоном. Их владельцы получают доход за счет приобретения

облигаций по цене ниже номинала и погашения по номинальной стоимости. 2

Определение облигаций в учебниках Татьянников В. А. иное: Облигация – это

свидетельство долговых отношений между эмитентом бумаги – заемщиком и ее держателем –

кредитором. Свидетельство предоставления кредита дает облигационеру (владельцу

облигации) право на получение фиксированного процентного дохода за предоставление

средств.

Более полное определение облигации приведено в Федеральном законе от 22.04.1996 N

39-ФЗ «О рынке ценных бумаг», где в ст. 2 под облигацией понимается «эмиссионная ценная

бумага, закрепляющая право ее владельца на получение, если иное не предусмотрено

1 Большая российская энциклопедия : [в 35 т.] / гл. ред. Ю. С. Осипов. — М. : Большая российская

энциклопедия, 2004—2017. (дата обращения: 15.11.2021).
2 Михайленко, М. Н. Рынок ценных бумаг : учебник и практикум для вузов / М. Н. Михайленко. — 2-е изд.,

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 326 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

04961-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —

URL: https://urait.ru/bcode/468907 (дата обращения: 15.11.2021).

https://urait.ru/bcode/468907
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настоящим Федеральным законом, в срок, предусмотренный в ней, от эмитента облигации ее

номинальной стоимости или иного имущественного эквивалента. Облигация при соблюдении

условий, установленных настоящим Федеральным законом, может не предусматривать право

ее владельца на получение номинальной стоимости облигации в зависимости от наступления

одного или нескольких указанных в ней обстоятельств. Облигация может также

предусматривать право ее владельца на получение установленных в ней процентов либо иные

имущественные права. Доходом по облигации являются процент и (или) дисконт».3

В Китае определение облигаций смещено в сторону финансирования: облигации - это

рыночные ценные бумаги, выпущенные государственными, корпоративными, банковскими и

другими должниками в соответствии с юридическими процедурами для сбора средств и

обещания кредиторам выплатить основную сумму и проценты в определенный день.4

Облигация - это финансовый контракт. Это сертификат долга, который выдается

инвесторам, когда правительство, финансовые учреждения, промышленные и коммерческие

предприятия напрямую занимают средства у общества, чтобы заимствовать средства, и в то

же время обещают выплачивать проценты по определенной процентной ставке. и выплатить

основную сумму на согласованных условиях. Суть облигаций- это долговая справка, имеющая

юридическую силу. Покупатель или инвестор облигации и эмитент связаны отношениями

«долг к долгу». Эмитент облигации является должником, а инвестор (покупатель облигации)

- кредитором.5

Таблица 1.1.

Классификация облигаций

По сроку погашения С оговоренной датой погашения

Без фиксированной даты погашения

По сроку существования

(Облигации с оговоренной

датой погашения)

Краткосрочные (со сроком существования до 1 года)

Среднесрочные (от 1 года до 5 лет)

Долгосрочные (от 5 до 30 лет)

Облигации без

фиксированного срока

погашения

Бессрочные (срок погашения в момент эмиссии не определяется, а

устанавливается дополнительным решением эмитента)

Отзывные (могут быть востребованы эмитентом до наступления срока

погашения)

Облигации с правом погашения (предоставляют право инвестору на

возврат облигаций эмитенту до срока погашения)

Продлеваемые (предоставляют инвестору право продлить срок

погашения и получать проценты в течение этого срока)

Отсроченные облигации дают эмитенту право на отсрочку погашения

3 Рынок ценных бумаг : учебник для вузов / Н. И. Берзон [и др.] ; под общей редакцией Н. И. Берзона. — 5-е

изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 514 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-11196-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —

URL: https://urait.ru/bcode/468351 (дата обращения: 03.12.2021).
4 Лю Юпин. Принципы оценки активов: Higher Education Press, 2015 г. [刘玉平 ． 资产评估原理 ：高等教育出

版社 ，2015] (дата обращения: 6.12.2021)
5 У Сяоцю. Инвестиции в ценные бумаги: China Renmin University Press, 2000: 23-27[吴晓求．证券投资学：中

国人民大学出版社，2000：23-27] (дата обращения: 16.12.2021)

https://urait.ru/bcode/468351
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По эмитенту облигации Государственные (федеральные)

Региональные (субфедеральные)

Муниципальные

Корпоративные

Иностранные

По именной принадлежности Именные

Предъявительские

По методу погашения Облигации, погашение которых производится разовым платежом

Амортизационные облигации, гашение которых производится частями,

одновременно с обозначенными купонными выплатами

С последовательным погашением фиксированной части – для тиражных

и лотерейных займов.

По обеспеченности Обеспеченные

Необеспеченные

По доходности Бездоходные (целевые)

Доходные

По цели эмиссии Обычные

Для финансирования общего дефицита финансовых ресурсов;

Целевые

Для финансирования конкретных проектов.

По периодичности выплаты

дохода

Дисконтные

Купонные С фиксированной купонной ставкой

С плавающей купонной ставкой

С офертой

По видам выплат С выплатой доходности (процентов), без указания срока погашения

номинала

С погашением номинала, без выплаты процентной доходности (для

облигаций с нулевым купонным доходом)

С погашением номинала без гарантий уплаты процентной доходности

(для реорганизационных облигаций)

С частичным погашением – когда фиксированный доход включает и

часть номинала, и проценты; выплачивается несколько раз в год – два,

четыре

С единовременным погашением номинала в конце срока обращения

По способу размещения Размещаемые свободно

Размещаемые принудительно

По форме возмещения С возмещением в денежной форме

С возмещением в натуральной форме

По форме дохода С фиксированным купоном

С плавающим купоном, которые выпускаются в периоды экономической

нестабильности и высокой инфляции, когда фиксированная ставка

купона может не отражать действительные инвестиционные условия для

инвесторов

С индексируемым купоном

С нулевым или минимальным купоном (называются бескупонными или

дисконтными)

Смешанные, когда купонная ставка может фиксироваться или

устанавливаться плавающая в зависимости от сроков обращения

По характеру обращения Конвертируемые, которые могут быть обменены на другие бумаги –

акции или другие облигации, с пролонгированными сроками или другой

доходностью

Неконвертируемые

Составлено по: Кирьянов, И. В. Рынок ценных бумаг и биржевое дело, Косова, Л. Н. Рынок ценных бумаг и

Чижик, В. П. Рынок ценных бумаг

Важнейшими свойствами облигаций являются:

• долговой характер отношений, закрепляемых ценной бумагой;
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• обязательства эмитента по выплатам держателю облигации ее номинала,

указанного (в случае документарной формы) на ее титуле (лицевой стороне);

• выплаты фиксированного дохода в виде процента или другого имущественного

эквивалента.

Облигации в качестве ценных бумаг выполняют следующие функции:

• являются источником финансирования дефицита бюджетов и кассовых денежных

разрывов различных уровней органов государственной власти;

• источником финансирования инвестиций частных корпоративных структур;

• инструментом получения доходности сбережений населения, компаний разных

секторов, финансово-кредитных организаций.6

Вексель — это долговая ценная бумага, которая означает, что векселедатель обязан

выплатить держателю определенную сумму в определенное время.

Так определяется вексель в финансовом словаре: Вексель — ценная бумага,

оформленная по строго установленной форме, дающая право лицу, которому вексель передан

(векселедержателю), на получение от должника оговоренной в векселе суммы. Должником по

простому векселю является векселедатель, по переводному векселю — иное указанное в

векселе лицо (трассат), являющееся должником векселедателя. Существенной особенностью

векселя является формальность обязательства по нему, которое отделяется от сути и природы

первоначального долга. После акцепта переводного векселя или выдаче простого векселя в

счёт погашения долга по какому-либо договору должник уже не может аргументировать отказ

от оплаты по векселю условиями договора, который стал причиной возникновения

первоначального обязательства. Формальность и обязательность превращает вексель из

простой долговой расписки в специфическую ценную бумагу, которая во многих случаях

может выполнять функции денег как средства обращения.

В простом и переводном векселе, который подлежит оплате сроком по предъявлении или

во столько-то времени от предъявления, векселедатель может (но не обязан) обусловить, что

на вексельную сумму будут начисляться проценты. Во всяком другом векселе такое условие

(о начислении процентов) не допускается. Согласно международным правилам, процентная

ставка должна быть указана в векселе.7

6 Рынок ценных бумаг : учебник / [В. А. Татьянников, Е. А. Разумовская, Т. В. Решетникова, Ю. В. Куваева, М.

И. Львова] ; под общ. ред. В. А. Татьянникова ; М-во науки и высшего обр. Рос. Федерации, Урал. гос. экон. ун-

т. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2019. – 496 с. ISBN 978-5-7996-2758-4(дата обращения: 16.12.2021)
7 Конвенция о законе о переводном и простом векселе. Статья 5. Дата обращения: 29 мая 2014. (дата

обращения: 16.12.2021)
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Вексель — это ценная бумага, удостоверяющая ничем не обусловленное обязательство

векселедателя либо иного указанного в векселе плательщика выплатить по наступлении

предусмотренного векселем срока полученные взаймы денежные суммы.

Такое определение соответствует ст. 815 ГК РФ. Кроме этого, имеется много других

определений, но суть их сводится к тому, что вексель является письменным обязательством

должника без всяких условий уплатить держателю векселя обозначенную в нем денежную

сумму в установленный в нем срок.8

Журавлева Н. В. определяет Вексель как универсальный финансовый инструмент,

выполняющий несколько экономических функций. Вексель — это первая ценная бумага,

история обращения которой восходит к античным временам. 9

В современном мире экономическая природа векселя состоит в том, что этот инструмент

представляет собой ценную бумагу в форме долгового денежного обязательства должника

вернуть по истечении определенного периода времени долг, выраженный фиксированной

денежной суммой. 10

В Китае понятие векселей можно разделить на широкое и узкое. Векселя в широком

смысле включают различные ценные бумаги и ваучеры, такие как акции, корпоративные

облигации, счета-фактуры, коносаменты и т.д .; векселя в узком смысле - это «векселя»,

предусмотренные в «Законе о векселях» Китая, включая переводные векселя, кассовые чеки и

чеки, относится к ценным бумагам, выпущенным векселем, который соглашается выплатить

определенную сумму денег получателю или держателю без каких-либо условий им самим или

уполномоченным плательщиком в момент появления билета или в указанную дату.11

Функции векселя:

• Инструмент кредита — посредством векселя можно оформить кредитные

обязательства при покупке товара, оформить привлечение дополнительного оборотного

капитала.

• Инструмент обеспечения кредита — при получении банковского кредита в качестве

обеспечения может быть заложен вексель, причем для этой цели могут быть использованы как

8 Михайленко, М. Н. Рынок ценных бумаг : учебник и практикум для вузов / М. Н. Михайленко. — 2-е изд.,

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 326 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

04961-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —

URL: https://urait.ru/bcode/468907 (дата обращения: 15.12.2021).
9 Журавлева Н. В. Рынок ценных бумаг / Н. В. Журавлева. — М. : МГУЛ, 2005. — 152 с. (дата обращения:

15.12.2021).
10 Рынок ценных бумаг : учебник / [В. А. Татьянников, Е. А. Разумовская, Т. В. Решетникова, Ю. В. Куваева, М.

И. Львова] ; под общ. ред. В. А. Татьянникова ; М-во науки и высшего обр. Рос. Федерации, Урал. гос. экон. ун-

т. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2019. – 496 с. ISBN 978-5-7996-2758-4 (дата обращения: 15.12.2021).
11 Центр оценки квалификации бухгалтеров Министерства финансов. Основы экономического права: Economic

Science Press, 2017[财政部会计资格评价中心．经济法基础：经济科学出版社，2017 年]

https://urait.ru/bcode/468907

10

собственные векселя заемщика, так и векселя, полученные от других предприятий по

торговым сделкам.

• Инструмент платежа — благодаря легкости передачи векселя (достаточно надписи

владельца) обеспечивается высокая ликвидность векселя.

Вексельное обращение способно многократно ускорять расчеты, поскольку в развитом

коммерческом обороте вексель до своей оплаты проходит через десятки держателей, погашая

взаимные обязательства, уменьшая потребность в деньгах.12

Классификация векселей

По плательщикам векселя делятся на коммерческие и финансовые. Коммерческие

векселя выдаются физическими и юридическими лицами и выдаются, как правило, в оплату

за товары и услуги. Финансовые векселя выпускаются Министерством финансов,

казначейством и коммерческими банками.

По обеспеченности векселя делятся на обеспеченные и необеспеченные. К

обеспеченным относят большинство коммерческих и финансовых векселей.

Необеспеченные векселя также называются фиктивными или квазивекселями.

Фиктивные векселя, в свою очередь, бывают двух видов — дружескими и бронзовыми.

Дружеские векселя — это векселя, которые выдаются одним лицом другому для подкрепления

его платежеспособности путем его продажи банку. Вторым видом необеспеченных векселей

являются бронзовые (или дутые) векселя, которые выписываются вымышленными или

заведомо неплатежеспособными лицами.

По способу извлечения дохода векселя делят на процентные и дисконтные. По

процентным векселям доход выплачивается в виде процента, ставка которого указана на

номинале векселя, а по дисконтным — в виде дисконта.

Срок обращения векселей не превышает одного года. Сроки платежа по векселю могут

быть установлены:

• по предъявлении, иногда с оговоркой минимального и/или максимального срока,

• через определенное количество дней после предъявления,

• через определенное время от составления векселя,

• на определенный день.13

Из этого параграфа можно сделать вывод, что векселя и облигации являются

распространенными финансовыми инструментами на долговом рынке, и их суть - ценные

бумаги. Самая большая разница между облигациями и векселями заключается в том, что

векселя могут использоваться в качестве валюты для обращения на рынке для выполнения

12 Журавлева Н. В. Указ. соч.
13 Рынок ценных бумаг : учебное пособие / В.Ю. Цибульникова. — Томск: Эль Контент, 2012. — 110 с.
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платежных и других функций. При этом эмитентом векселя может быть юридическое лицо

или физические лица, а эмитентом облигации может быть только юридическое лицо. В то же

время выпуск векселей проще выпуска облигаций.

1.2 Закладная как инструмент ипотечного сегментов долгового рынка

Закладная— именная документарная ценная бумага, удостоверяющая право её

владельца (как правило банка) на получение исполнения по денежному обязательству,

обеспеченному ипотекой (ипотечным займом), а также право залога на имущество,

обремененное этим займом.

Права залогодержателя по обеспеченному такими объектами недвижимости

обязательству могут быть удостоверены закладной, что напрямую следует из ст. 13 ФЗ «Об

ипотеке (залоге недвижимости)», причем закладную можно оформить на все перечисленные

объекты.

Закладная является ценной бумагой, удостоверяющей следующие права ее законного

владельца:

1) право на получение исполнения по денежным обязательствам, обеспеченным

ипотекой, без представления других доказательств существования этих обязательств;

2) право залога на имущество, обремененное ипотекой. 14

Одновременно определение закладной также можно рассматривать как юридический

документ о закладе (залоге) объекта недвижимости, который удостоверяет отдачу объекта в

обеспечение обязательств под кредит (ссуду).

Особенность закладной заключается в том, что это именные неэмиссионные ценные

бумаги, которые оформляются залогодателем и должником, а право по закладной можно

передать другому собственнику. В соответствии со ст. 47 Федерального закона п. 2 ФЗ "Об

ипотеке (залоге недвижимости)" Залогодержатель может передать свои права по договору об

ипотеке другому лицу, которое становится на место прежнего залогодержателя по этому же

договору.15

Закладная относится к особому виду ценных бумаг, которые в то же время подтверждают

право владельца выполнить денежную задолженность, обеспеченную ипотекой, без

предоставления других доказательств, подтверждающих наличие этой задолженности, и

заложенных прав на заложенное имущество.

Регламентация отношений, связанных с ипотекой на территории РФ, осуществляется на


[…]


превентивное и промежуточное и последующее управление межотраслевыми, межрыночными

и межпредпринимательскими финансовыми рисками. Не менее важно и то, что это позволит

усилить контроль за соблюдением законов и более эффективно поддерживать честный и

справедливый рыночный порядок, обеспечить, чтобы участники рынка действовали в

соответствии с законами и правилами, осуществляли здоровую конкуренцию в соответствии с

рыночным спросом и осознавали единство служения реальной экономике, инновациям и

развитию, а также предотвращение рисков.

За прошедший период некоторые учреждения проникли в отрасль долговых ценных

бумаг, некоторые сотрудничали с лицензированными финансовыми учреждениями для

ведения бизнеса с долговыми ценными бумагами, а некоторые избегали финансового надзора,

чтобы заниматься бизнесом с долговыми ценными бумагами. Эти действия создали скрытые

риски и даже вызвали неплатежи по долгам в некоторых местах, что серьезно повлияло на

рынок долговых ценных бумаг и социальную стабильность.

Дальнейшее совершенствование централизованной и единой системы регулирования

долговых ценных бумаг направлено на то, чтобы все предприятия, занимающиеся долговыми

ценными бумагами, имели лицензии на деятельность, а все операции с долговыми ценными

бумагами подлежали надзору. В соответствии с новым механизмом регулирования субъекты

хозяйствования с долговыми ценными бумагами и иные субъекты хозяйствования поощряются

не только к конкуренции на рынке в соответствии с законодательством и отраслевыми нормами

управления, а также к предоставлению высококачественных продуктов и услуг, но и к

выявлению признаков риска, обязаны своевременно, внимательно следить за тенденцией

изменения рисков и укреплять способность своевременно с ними справляться, удерживать

практический результат отсутствия региональных и системных рисков.

В ходе этой реформы Комиссия по регулированию ценных бумаг Китая была

преобразована из государственного учреждения в учреждение, непосредственно

подчиняющееся Государственному совету, а ответственность за проверку выпуска

корпоративных облигаций, первоначально предпринятую Национальной комиссией по

развитию и реформам, была возложена на Комиссию по регулированию ценных бумаг Китая.

Во-первых, усиление уставных обязанностей Комиссии по регулированию ценных бумаг

Китая как органа, регулирующего рынок ценных бумаг и фьючерсов, и стремление повысить

административную эффективность и доверия. Во-вторых, интегрировать всех участников,

всю коммерческую деятельность и все функции мониторинга и управления рисками на рынке

капитала в единую систему регулирования для достижения всестороннего и единого надзора

за рынком прямого финансирования.

50

Фондовый рынок фондовых бирж Китая сформировал систему пластинчатой структуры

основного совета, Совета по научным и технологическим инновациям, рынка растущих

предприятий, Нового третьего совета и Пекинской фондовой биржи, которая предоставляет

платформу для листинга и устойчивого развития различных квалифицированных поддержки

компаний. Систематизация, стандартизация и координация формулирования правил и

нормативного соблюдения были реализованы в звеньях выпуска и листинга, раскрытия

информации, постоянного надзора, реструктуризации и делистинга, а также нормативного

соблюдения. Это заложило прочную институциональную основу для развития и расширения

фондового рынка и эффективное предотвращение и устранение рисков. На фондовом рынке и

рынке фьючерсов также реализован централизованный и единый надзор.

Но единое регулирование рынка долговых ценных бумаг еще находится на последней

миле. Благодаря этой институциональной реформе, будь то компания, зарегистрированная на

бирже или не зарегистрированная на бирже, будь то финансовое учреждение или

промышленная компания, выпуск ее облигаций будет включен в сферу регулирования

Комиссии по регулированию ценных бумаг Китая. Надзор и сквозной надзор образуют единую

и стандартизированную систему рынка облигаций, чтобы лучше обслуживать реальную

экономику и лучше участвовать в международной конкуренции.

Из этого параграфа можно сделать вывод, что с марта 2023 года Государственная

администрация финансового надзора стала учреждением, непосредственно подчиняющимся

Государственному совету, и будет нести ответственность за надзор за финансовой отраслью,

за исключением отрасли ценных бумаг. Взять на себя ответственность за усиление

институционального надзора, поведенческого надзора, функционального надзора, сквозного

надзора и постоянного надзора, координировать и нести ответственность за защиту прав и

интересов потребителей финансовых услуг, усиление управления рисками, предотвращение и

устранение, а также расследование и устранение нарушений законов и постановлений в

соответствии с законом.

Народный банк Китая также возложит на Государственную администрацию финансового

надзора и управления повседневный надзор за финансовыми группами, такими как

финансовые холдинговые компании. В то же время корпоративные облигации, ранее

выпущенные и рассмотренные Национальной комиссией по развитию и реформам, будут

контролироваться Комиссией по регулированию ценных бумаг Китая, которая усилила

унификацию надзора Комиссии по регулированию ценных бумаг Китая за долговым ценным

бумагами. Последовательность регулирования поможет устранить регулятивный арбитраж и

регулятивную конкуренцию.

Судя по политике этого года, с момента разделения функций Банка Китая, из-за
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чрезмерно детализированных обязанностей, на рынке долговых ценных бумаг сложилась

ситуация с многочисленными регулирующими органами. Это не способствует обзору выпуска

и надзору за долговыми ценными бумагами, и легко может привести к перекрестному

регулированию и нормативным пробелам. Теперь, когда надзор за рынком долговых ценных

бумаг движется к единому подходу, можно предположить, что в будущем Комиссия по

регулированию ценных бумаг Китая может быть объединена с Главным управлением

финансового надзора, чтобы сделать надзор за рынком долговых ценных бумаг более

унифицированным.

Вывод

В этой главе с разных сторон проводится сравнительный анализ основных долговых

ценных бумаг, находящихся в обращении на долговом рынке. Один из них заключается в том,

как выбрать инструменты долгового финансирования, когда у предприятий есть потребности

в финансировании. С другой стороны, как выбрать долговые ценные бумаги для инвестиций с

точки зрения инвесторов.

Таким образом, в первой части представлено подробное сравнение ценных бумаг,

финансируемых за счет долга, которые могут выбрать компании, особенно корпоративных

облигаций, облигаций компаний и среднесрочных векселей. Что еще более важно, так это

разница между корпоративными облигациями и облигациями компаниями, которые в

западных странах обычно все называют корпоративными облигациями. И поскольку

государственные предприятия Китая относительно развиты, метод долгового финансирования,

специально созданный для государственных предприятий - корпоративные облигации, стал

облигацией с китайской спецификой. Можно видеть, что разработка облигаций Китая более

совершенна, чем другие долговые ценные бумаги, и их типы более многочисленны.

Однако нельзя игнорировать тот факт, что регулирование долгового рынка Китая

является относительно сложным. Выпуск различных облигаций и векселей регулируется

разными агентствами и имеет разные ограничения на выпуск, торговые площадки и

регистрационные агентства. Во втором параграфе в основном сравниваются различия между

несколькими регулирующими органами и перечисляются площадки и типы долговых ценных

бумаг, которые конкретно контролируются регулирующими органами. Торговые площадки в

основном делятся на фондовую биржу и внебиржевую торговлю, проводить детальный анализ

конкретных бирж не имеет смысла, так как основной торговой площадкой является

межбанковский рынок облигаций, в 2022 году внебиржевые сделки составляли почти 90% от

общего объема. Регистрационные и расчетные учреждения более сложны. Регистрационные и

расчетные учреждения должны нести ответственность за открытие расчетных счетов для

клиринга и расчетов после завершения операций с ценными бумагами и в то же время играть
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роль гарантии выполнения расчетов.

Последняя часть этой главы посвящена недавним реформам на долговых рынках Китая,

включая создание Государственной администрации финансового надзора в 2023 году. Если

говорят, что до того, как компания выпустила облигации, она должна была сверяться с

рекомендациями по финансированию, выпускаемыми различными регулирующими органами,

то сейчас все гораздо проще. Поскольку корпоративные облигации были включены в надзор

Комиссии по регулированию ценных бумаг Китая, выпуск облигаций компаниями

единообразно контролировался Комиссией по регулированию ценных бумаг Китая.

Государственная администрация финансового надзора отвечает за надзор за финансовыми

рынками помимо Комиссии по регулированию ценных бумаг Китая. Создание

Государственного управления финансового надзора упрощает ранее сложные регулирующие

органы и позволяет избежать регуляторных лазеек, что можно назвать одной из важных

реформ на долговом рынке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время исследования рынка долговых обязательств Китая все еще находятся

в стадии разработки, и по сравнению с финансированием долговыми ценными бумагами

финансовый рынок Китая уделяет больше внимания обычным ценным бумагам. По сравнению

с финансированием акциями и банковскими кредитами финансирование долговыми ценными

бумагами имеет много финансовых преимуществ.

В работе были успешно выполнены задачи, упомянутые во введении, в том числе:

− Дать сравнительную характеристику подходов к исследованию финансовых

инструментов долгового рынка

− Обобщить особенности корпоративного долгового рынки Китая

− Систематизировать нормативно- правовую базу обращения инструментов долгового

рынка Китая

− Сравнить преимущества и недостатки долговых инструментов корпоративных

финансирований.

− Проанализировать практику купли-продажи корпоративных долговых инструментов

на китайском бирже

− Обосновать предложения, рекомендации по развитию инструментов и методов

долгового финансирования

В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы:

В 1987 г. Китай выпустил первые корпоративные облигации для государственных

предприятий, в выборе предприятий постепенно появились такие инструменты

финансирования, как облигации компании для акционерных обществ или обществ с

ограниченной ответственностью и среднесрочные векселя для зарегистрированных компаний.

Из-за политических ограничений и несовершенного развития рынка в Китае разные типы

долговых ценных бумаг имеют разные модели регулирования и условия выпуска. В условиях

разнообразия инструментов финансирования долговых ценных бумаг факторы, влияющие на

выбор способов финансирования предприятий, и характеристики долговых ценных бумаг,

влияющие на выбор инвесторов, являются основным анализом и результатами исследования

данной работы.

Посредством исследования определения долговых ценных бумаг и статистического

анализа текущего состояния обращения в последней части для исследования сознательно

выбраны две части: традиционные долговые ценные бумаги и новые долговые ценные бумаги.

Долговые инструменты сравниваются с точки зрения инструментов финансирования

компаний и долговых ценных бумаг, из которых инвесторы могут выбирать.
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Среди инструментов долгового финансирования, которые могут выбирать предприятия,

корпоративные облигации, облигации компаний и среднесрочные векселя являются наиболее

распространенными традиционными средствами финансирования. Корпоративные облигации

имеют преимущества высокого процента погашения и высокой стабильности. Поскольку

корпоративные облигации могут выпускаться только государственными компаниями и имеют

подробные правила использования привлеченных средств, ее требования к выпуску

относительно высоки, и это обеспечивает ее высокий процент погашения. Облигации

компаний разрешено выпускать зарегистрированным на бирже компаниям. Для некоторых

крупных зарегистрированных на бирже компаний с хорошей репутацией выпуск облигаций

компаний является более привлекательным, чем банковские кредиты. Среднесрочные

облигации имеют относительно гибкий метод выпуска, и могут выпускаться

зарегистрированными компаниями. У них риски и доходность выше, чем у корпоративных

облигаций и облигаций компаний.

Ипотечные ценные бумаги представляют собой новый тип финансового инструмента с

более сложными процедурами и гибкими требованиями к финансированию. Для предприятий,

имеющих залог, нет требований к прибыли самого предприятия и использованию

привлеченных средств. Однако ипотечные ценные бумаги очень зависят от посреднической

системы на рынке долговых ценных бумаг, особенно от компании специального назначения

(SPV). Институциональная система и кредитная система рынка долговых ценных бумаг

должны быть высокоразвиты и работать упорядоченно, чтобы хорошо изолировать риск

банкротства, добиться разумного уровня уплаты налогов и оптимизировать структуру

доходов.

В финансовой системе Китая доминируют банки, и отрасль ценных бумаг, которая

является основной отраслью финансовой системы, также находится под контролем Народного

банка Китая. Существующими надзорными органами на рынке долговых ценных бумаг Китая

являются в основном Народный банк Китая, Комиссия по регулированию ценных бумаг Китая

и Государственная администрация финансового надзора и управления.

Торговые площадки больше ориентированы на внебиржевые операции, в основном

полагаясь на рынок межбанковских облигаций. Местом, где рынок межбанковских облигаций

в основном выполняет торговые функции, являются Китайский центр валютной торговли и

Национальный центр межбанковского финансирования.

После введения в действие в марте 2023 года политики создания Государственной

администрации финансового надзора и управления нетрудно заметить, что рынок долговых

ценных бумаг, имевший сложный механизм регулирования, постепенно движется к единому

надзору. С появлением ипотечных ценных бумаг как нового типа долговых ценных бумаг,
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возникла проблема несовершенства законов о ценных бумагах в Китае. Поскольку

финансовые характеристики Китая по своей природе социалистические, полностью открыть

финансовый рынок и позволить развиваться ему, исходя исключительно из своих интересов,

не представляется возможным. Это не только очень вредно для защиты инвесторов, но и

влияет на социальную стабильность и экономическое развитие. Но это не должно приводить

к слишком большому количеству регулирующих органов: слишком сложное регулирование

легко приведет к появлению лазеек.

Если говорить о рынке долговых ценных бумаг только о том, сколько выпущено

долговых ценных бумаг, то рынок долговых ценных бумаг Китая очень большой и хорошо

развитый.

Финансовый рынок Китая сам по себе относительно велик, но это не значит, что все

институты его действуют в полной мере рационально. Китаю по-прежнему необходимо

продолжать совершенствовать механизм регулирования рынка долговых ценных бумаг,

совершенствовать соответствующие законы и в то же время рассматривать возможность

сохранения уникального социалистического колорита Китая.

Благодаря этому анализу и проведенным исследованиям, была достигнута цель данной

работы - исследовать особенности финансовых инструментов корпоративного долгового

рынка Китая и обосновать основные направления его развития, а также разработать

рекомендации по внедрению новых инструментов и методов долгового финансирования.
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