САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Рынок долговых ценных бумаг в Китайской Народной республике: особенности и тенденции развития»,

У Кунь,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры
«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
10

4
Обоснованность структуры и логики исследования
10

5
Научная новизна и практическая ценность
10

6
Достоверность полученных результатов
10

7
Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
10

8
Актуальность используемых информационных источников
10

9
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
10

10
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

Сумма баллов:
100

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует.
4. Допуск к защите и оценка работы: отлично
Научный руководитель

д.э.н., проф., проф. кафедры
теории кредита
и финансового менеджмента СПбГУ [image: image1.png]s
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